Septa da Framura cede al fi-atello Benesia i diritti, che le
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competono nei beni dei propri genitori. Testi Giovanni Ca-

pellerio da Parigi e Bonvassallo Sardena.

In Genova, nella casa di detto Bonvassallo, nell' ora di

vespro (A^. 1130, c.2ogv.).

CMKLIV. — 15 maggio — Rainaldo Sardena annulla

un contratto.

Ego Rainaldus sardena remito tibi magistro lohanni pergamensi

notano et refutocessionem quAm mihi fecisti et vendictionem de Astrico

sive de parte Astrici et plAcibilis uxoris quondam oberti pillosi tibi

extimAto et lAudato per publicos extimAtores et per consulem civita-

tiset burgicasAns et vAcuans instrumentum factum permAnum henrici

notarli de serra de cessione et venditione predicta Testes gantarame

gardator et baldigonus fornarius die XV madii'Ante terciam sub domo

canonicorum sancti lAurencii in qua habitat Willelmus de feno

(A^. iijij e. 2og V.)

CMXLV. — 15 maggio — Ricordo d' una tarida, prove-

niente dalla Sardegna.

Ego lAcobus de villa franca confiteor me Accepisse Ateogerio de

paxAno libras decem iAnue mutuo Abrenuncians exceptioni etc. quas

vel totidem prò eis dare et redere tibi promito cum soldis tribus

iAnue prò qualibet libra infra quindecim dies postquam gallea sive

tarida durantis de porcellana et consortum iAnuAm venerit de viatico

sardenee quo deo propicio parata est ire sana et salva eunte et redeunte

predicta tarida iAnuam vel mAiore parte rerum ipsius taride Alioquin

penam dupli etc. prò pena vero etc.

Testes mArtinus fornArius et obertus de bargagio Actum iAnue

sub domo canonicorum sancti lAurencii in quA habitat Willelmus de

feno quinto decimo madii inter terciam et nonam {N. iijj,c. 20^v.).

CMXLVI. — 15 maggio — Giovanni di San Pietro della

Porta acquista una (quantità di olio.

^
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Ego Albertus ^agara de levAnto promito et convenio tibi lo-

hanni de sancto petro de porta dare et tradere tibi vel tuo certo

nuncio me9arolias quAtuor olei boni et pulcri Ad iustam mensuram

comunis iAnue conductas iAnue ad meas expensas usque ad festum

natalis domini proxime venturum et hoc tibi facio prò libris sex iA-

nue et soldis quAtuordecim quas debebam dare presbitero Rogerio

de mesema sicut scriptum erat in cartulArio comunis foritanorum et

de quibus recipiendis dimisit te suo loco et suum procuratorem Alio-

quin si contrafecero in aliquo penam dupli et dampni et dispendii

tibi stipulAnti promito rato mAnente pacto et omnibus instrumentis

que sunt inter me et dictum presbiterum in sua firmitate mAnenti-

bus prò pena vero etc. ita tamen quod Ad dictum terminum mihi

debeas redere et tradere omnia instrumenta facta inter me et ipsum

presbiterum et scripturas cartulArii cassari tali pacto quod pena co-

missa [etc] Insuper iuro corpolariter Atendere ut supra Testes hen-

ricus de rapallo et beltramus de turrigia Actum IAnue sub domo

CAnonicorum sancti lAurencii in qua hAbitat Willelmus de feno die

quintodecimo madii inter nonam et vesperum (A^. 1134, e. 210).

CMXLVII. — 15 maggio — La serva dell' Abbadessa di

vS. Andrea della Porta consegna una*somma in società.

Nos Willelmus formaiArius et symon eius nepos una confitemur

nos Accepisse in societate Ate viride serviente Abbatisse sancti An-

dree de porta libras sex iAnue cum quibus in terra mercari et ne-

gociari tibi promitimus bona fide et sine fraude usque Ad Annum

proxime venturum et plus quantum tibi placuerit et Ad dictum ter-

minum vel Alium productum predictas libras sex cum totius lucri

medietate quod inde exierit dare et redere tibi promitimus Alioquin

penam dupli etc. prò pena vero etc. quisque nostrum in solidum

Abrenunciantes legi dicenti si duo vel plures in solidum etc. tali pacto

etc. Testes marcoaldus et Willelmus presbiteri capei lani sancti An-

dree et presbiter bartolomeus de parma die XVI madii in bora ve-

speri Actum iAnue Apud monasterium sancti Andree in parlatorio

(N. iiJJ, e. 210).
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CMXLVIII. — 16 maggio — Marchesio promette di non

recare ingiuria alcuna a Lucia.

Ego MArchesius callegarius promito et convenio vobis lucie pre-

senti et recipienti quod de cetero non dicAm vel faciAm vobis per

me vel Aliam personam Aliquam iniuriam sive aliquod verbum iniu-

riosum Aliquo modo ncque in aliquo loco Aliquo ingenio vobis nc-

que alteri persone prò vobis Alioquin si de predictis in Aliquo con-

trafecero penam librarum quinque iAnue vobis stipulanti promito et

quociens contrafactum fuerit rata mAnente dieta promissione prò pe-

na vero etc. Et ego dieta lucia versa vice remito vobis causa con-

cordie et pacis omnes iniurias quas huc usque mihi fecistis nec prò

eis faciam Aliquam requisicionem sive lamentacionem Aliquo modo

coram potestate vel consule Testes paganus iudex de cucurno et sy-

gebaldus de rundanina et henricus gardator et oliverius formAiArius

Actum iAnue Ante domum in qua hAbitat dictus paganus die decimo

sexto mAdii Inter vesperum et completorium et inde fìunt duo in-

strumenta eiusdem tenoris factum est prò dicto mArchesio {N. iij6,

e. 210).

CMXLIX. — lynàaggio — Giacomo del qm. Giovanni

Sachetti da Traso riceve a mutuo da Verde del qm. Gui-

rardo Molasana lire ventuna di genovini, che promette di

restituire per il primo d' agosto. Testi Vassallo Grugno, Gia-

como suo figlio, e Rubaldo Baraterio.

In Genova, sotto la casa dei canonici di San Lorenzo, tra

nona e vespro [N. 1137, e. 210 v.).

CML. — 18 maggio — Lanfranco Berrò de Sexto to-

glie a mutuo da Ambrogio, maestro muratore, lire cinque

di genovini, che restituirà fra un anno, prestando garanzia

Guglielmo Cavarnio e Gioffredo, maestri muratori. Testi

Enrico de Insulis, Giacomo da Pegli e Guidò da Levanto.

In Genova, e. s. , tra nona e vespro (A^. 113S, e. 210. v).
^

^
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CMLI. — 20 maggio — I coniugi Ottone e Germa-

na danno mandato ad Opizzone da Sosilia e Giovanni da

S. Ambrogio di stimare una casa posta nella contrada di S.

Ambrogio. — Germana cede al marito Ottone una casa del va-

lore di lire 28, posta super terra sancii Ambrosii de medio-

latio cui coJuret antea carubium et retro trexenda ab uno latere

domus Rolandi cape/ieri ab alio domus detesalve de platea-

longa. Testi Marchisio da Pegli e Giovanni Leccavela.

In Genova, e. s. tra nona e vespro (-A^. ii39i 1140, e, 210 v.).

CMLII. — 21 maggio. — Il Vescovo di Brugnato dà

esecuzione ad una bolla del Pontefice Onorio III, che ordina

di deporre un Abate intruso e ribelle di San Fruttuoso di Ca-

podimonte.

Nos Sigebaldus dei grafia pruniAtensis episcopus Apostolice

sedis delegatus et domini pApe mAndati executor, ut Apparet per

rescriptum Apostolicum inferius Annotatum, RubAldo MonAcho

sancii fructuosi de capite montis super prioratu et regimine Abbacie

ipsius monAsterii iusticia exigente iuxta mAndatum domini pApe

nobis inìunctum diffinitive silencium perpetuum imponimus et quicquid

super iAm dictis prioratu et Abbacia per literas Apostolicas prò eo

factum Attenus extitit. et specialiter processus cantoris terdonensis

et suorum coniudicum et quicquid ex eis ludicibus vel ob illos seu

occasione illorum secutum est. et specialiter literas obtentas lAntermo

de becariA CAnonico pApiensi et preposito de castro novo prò ipso

Rubaldo subreticie, A RomAnA sede super confirmanda sentenciA

cantoris terdonensis et suorum coniudicum iniquA et irritata in irritum

prorsus revocamus. ludices supradictos Auctoritate delegationis quA

fungimur imo domini pApe expressim proibentes ne in Aliquo contra

Albertum Abbatem sancti fructuosi seu ipsum monasterium et mo-

nachos occasione litterarum prefatarum eis obtentarum procedere

presumant. Alioquin ex tunc sint excomunicati et ipsos excomu-

nicamus ex nunc si contra prohibicionem nostram supradictum

Abbatem seu monasterium sancti fructuosi et monachos Aliquo

modo turbare presunserint et vexAre. dictum etiam Rubaldum incor-

Ferretto 26
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rigibilem et nequAm A monAchatu et beneficio predicti moiiAsterii

perpetuo separavimu's et monasterium Ab ipso et iugo suo importabili

diffinitive Absolvimus. hoc imo facimus quia cum predictus Rubaldus

per venerabilem pAtrem nostrum hostiensem episcopum tunc Apo-

stolice sedis legatura in lumbardiA prioratu monasterii sancti fructuosi

suorum fuerit enormitate scelerum exigente privAtus. prò Abbate se

in dictum monAsterium tanquAm mAgnoribus dignus esset. Cui minus

fuerat interdictum procuravit dei timore posposito intrudi, quem cura

venerabilis pAter noster Archiepiscopus iAnue eiusdera Auctoritate

legati Ab ipsius raonasterii regiraine Araovisset. et ipse Rubaldus

post raoduni in mAnibus predicti Archiepiscopi si quid iuris hAberet

in predictis sponte et devote resignasset. dicto Alberto Abbati sicut

vero Abbati pAriter cum Aliis obedientiam prestitit raAnualera. demon

beemoht versuciis et iniquitatibus inspiratus mAliciis suis provisurì

eidem Rubaldo in Alio monasterio iuxta mAndatura apostolicum

postquara Ad raatrem ecclesiAm cum satisfacione canonica umiliter

et cura devotione redierit raores suos et vitara in melius coramutando

monAsterium iAm dictura multipliciter vexans Abbatera iAm dictum

Albertum diversis et variis molestiis indebite in preiudiciura raonA-

sterii et periculura Anime sue provocavit. Vocato quoque solemnniter

prenominato Rubaldo ex habundAnti literis nostris sicut apparet per

publicum instrumentum Ad raaliciara eius superandAm Ad certura

terminura Ad presenciara nostrani iAm nunc elApsum se defensuro

super iAm dictis si vellet. qui nec venit nec responsalem quAlem

quAlera (sic) destinavit. quAre nos omnera niAlignandi Additum

predicto RubAldo precludere iuxta mAndatura Appostolicuracupientes

quieti Abbatis et monAsterii providendo sentencialiter diffinimus et

pronunciAraus per orania ut super dictura est. Tenor rescripti doraini

pApe talis est honorius episcopus servus servorura dei. Venerabili

fratri.. Episcopo pruniAtensi Salutera et Apostolicara benedictionera

dilectura filiura. Albertura Abbatera sancti fructuosi de capite raontis

lanuensis diocesis qui Ad nostrara presentiAm nuper Accessit, benigne

plenara ei super hiis que circa diversa et vAria raonasterii sui gravA-

mina nobis exposuit AudientiAra tribuentes. Et quidem nisi raitigas-

seraus iustura Anirai nostri raotura. Rubaldura illura vel Ribaldum

verius ut nomen huius raodi ex suis despicabilibus Actibus sorciAtur
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Acriter punissemus. et in complices et fautores ipsius necnon et in

quosdam quos A nobis veritatem supprimens et suggerens falsitatem

iudices impetravit ne multis ei favorabiles centra deum AggravAs-

senius forti ter mAnus nostras. predicti enim non tantum in prefatum

Abbatem et monasterium suum sed in nos et RomAnAm ecclesiAm

graviter delinquere comprobantur dum subcommissionum pAllio A
sede Apostolica subreptarum iniquitatis non metuunt ministerium

nobis etiAm scientibus et prohibentibus operari. denique dictus Rubal-

dus minime vel modicum erubescens. quod prioratu eiusdem monAste-

rii per venerabilem fratrem nostrum . , hostiensem episcopum tunc

Apostolice sedis legatura suorum fuerit enormitate scelerum exigente

privatus. prò Abbate se in dictum monAsterium tanquam mAioribus

dignus esset cui minus fuerat interdictum procuravit intrudi, quem

cum venerAbilis frater noster . . Archiepiscopus lAnue eiusdem Auto-

ritate legati Ab ipsius monAsterii regimine Amovisset. non quievit

post modum mendicatis maliciis multipliciter monAsterium vexare

predictum et Abbatem eundem diversis et vAriis molestiis provocare.

AsociAtis etiam sibi fautoribus et complicibus suis libris ornAmentis

et rebus Aliis violenter interdum et quandoquoque furtive spoliAvit

ut dicitur monAsterium memoratum. Porro sicut Accepimus inter fau-

tores eius Alios Arestanus et sanso loci eiusdem monAchi qui et

idem RubAldus tanquam squAme veemoth se Adinvicem completentes

de vAnitate conveniunt in idipsum illius mAliciAm confovendo tur-

bacioni et vexAcioni fratrum insistuntita quod ceteris lapis offensionis

et petrasunt scandali, eorumque occasione ordo ibi dissolvitur et re-

ligio AnnullAtur. preter id quod ipsius monAsterii spirituAliA et tem-

porAliA graviter Alias cotidie collAbuntur sed iudices ipsi ex certa

scientia in multis centra eundem Abbatem suAm proficie (sic) illius po-

nentes perperam processerunt. licet Autem dudum.. Archidiacono ma-

ioris ecclesie et., prepositoetWillelmoCAnonico sanctemArieinvineis

lAnuensis mAndAvimus ut revocato in irritum quidcquid esset Ab uni-

versis iudicibus obtentis Ab ilio in prefati Abbatis preiudicium Attem-

ptatum. Apostolicasliterasde premissismentionem non hAbitaimpetra-

tas et in posterum impetrAndAs invAIidas publice nunciArent et face-

rent- Ab aliis nunciAri et illi mAndAtum nostrum fuerint executi

quiA tamen sepeditus Rubaldus et memorati Iudices et fautores ipsius
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prefatis monAchis iniquitatis Adipem niinistrantibus inAndatis Apo-

stolicis resistere moUiuntur. nos eis omnem malignAndi additum pre-

cludere cupientes fraternitati tue per Apostolica scripta mAndamus.

quAtinus sublato cuiuslibet contradictionis et Appelacionis obstaculo

iAm dicto RubAldo super prioratu et regimine Abbacie ipsius monA-

sterii perpetuum silencium imponAs quicquid super hiis per literas

Apostolicas prò eo factum constiterit et specialiter processus. . cantoris

terdonensis et suorum coniudicum et quidcquid ex eis est vel ob

illos secutum necnon et literas ipsAs in irritum revocando Ac ludices

quoscumque sedes Apostolica sibi concessit ne procedAnt in Aliquo

per censuram ecclesiasticam compescendo. Ad hec prefatos monAchos

ne illorum contagio grex pereat universus si sunt tales et incorregi-

biles dinoscantur. A monasterio removeas sepedito collocaturus eos

Autoritate nostra in locis Aliis prout saluti AnimArum suArum videris

expedire. super facienda vero restitucione honorum quibus prefatus

Rubaldus cum cumplicibus et fautoribus suis furtive ac violenter

ipsum monAsterium spoIiAvit sicut iustum fuerit procedere non

omitas contradictores per censuram ecclesiAsticAm ApelAcione post

posita compescendo DAtum lAterani VI Idibus Aprilis pontificatus

nostri Anno octavo Testes RubAldus prepositus et magister Johannes

Archidiaconus et mAgister hugo mAgiscola et stephAnus et RolAndus

et lAfrancus presbiteri canonici lAnuenses et botarius et Ansaldus

monAci sancti fructuosi de capite montis Actum iAnue in clAustro

sancti lAurencii Millesimo ducentesimo Vicesimo quArto Indictione

UndecimA die vicesimo primo mAdii Ante terciAm (N. 1141 , e. 21 11).

CMLIII. — 21 maggio — Adalasia, vedova di Giovanni

Pomeranno, promette di vendere a Giovanni Sarago, ferraio,

la parte, che le spetta, d' una casa del qm. Raimondo Medico,

notaio, cui coheret antea via et retro trexenda ab uno latere

domus qtwndam Nicola barbavarie et ab alio domus elionis. Testi

Armanno da Cogorno e prete Stabile da Rovereto.

In Genova, sotto la casa dei canonici di S. Lorenzo,

prima di terza {N. 1142, e. 212 v.).
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CMLIV. — 21 maggio — Riibaldo de Toraria acqui-

sta una quantità di olio.

Nos lohannes punctius de besamerego et Armanus eius filius

confitemur nos Accepisse mutuo gratis Ate Rubaldo de toraria soldos

undecim ianue Abrenunciantes exceptioni non solute et non Accepte

peccunie unde promitinus et conveniemus tibi dare et tradere tibi

mediAm bArilem olei boni et pulcri conductAm iAnue Ad nostras

expensas A.d iustam mensuram comunis iAnue per totum mensem

lAnuarii proxime venturum Alioquin penam dupli et dampni et dis-

pendii rato mAnente pacto tibi stipulanti promitimus prò pena vero

etc. quisque nostrum in solidum Abrenunciantes legi dicenti si duo

vel plures in solidum se obligaverint etc. Et ego dictus Armanus

facio hec omnia iussu predicti patris mei Testes Willelmus de feno

et symon de ripata Actum iAnue sub domo CAnonicorum sancti lAu-

rentii in qua hAbitat Willelmus de feno die vicesimo primo mAdii inter

terciam et nonam (iV. 1143, ^- ^^^ ^O-

CMLV. — 21 maggio — Bernarda, moglie di Simone

Ligalupo, essendo stata ingiuriata da Catania, moglie di Enrico

de Bernardo da Struppa, costituisce procuratore Rodolfo.

Testi Guidone, fratello di detta Bernarda, e Ottone di Val

di Trebbia.

In Genova e. s-, tra nona e vespro {N- ii44> <-"• 212 v.).
.

CMLVI. — 1-26 agosto — Lite insorta per una fon-

tana d'acqua in Rapallo.

die primo Augusti

ponit vassallus quod Aqua quA vult uti dictus vassallus et de qua

fit mencio in lamentacione dicti vassalli est versus orientem et retro

domum Roland! de cerrea que domus est in rapallo in qua habitat

dictus Rolandus

Respondit Rolandus sub calumpnia non credit.

Item ponit quod tempore quo erat Aqua in dicto loco sive retro

domum in qua ipse rolandus habitat habitatores qui prò tempore
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consueverunt habitare in domo dicti vassalli posita in rapallo ubi di-

citur cela in qua consuevit stare Albertus pigatus consueverunt ire

prò Aqua ad dictum locum videlicet retro domuni in qua habitat di-

ctus Rplandus Respondit RolAndus non credit suo tempore sed tem-

pore quo non erat terra sua consueverunt sed prò bonitate

Item ponit quod dictus vassallus tempore quo stabat in domo

sua predicta de rapallo Aportabat de Aqua cum persona sua de dicto

loco videlicet de illa qua erat retro domum in qua habitat ipse ro-

landus Respondit non credit quod portaret nisi per bonitatem illorum

qui stabant in domo in qua habitat ipse rolandus

Item ponit quod homines et mulieres qui habitabant in domo dicti

vassalli predicta ibant tempore quo erat Aqua in dicto loco videlicet

retro domum dicti rolAndi descendenbat desuper domum dicti rolAndi

in qua ipse habitat Respondit rolandus non credit postquam terra

fuit sua

Item ponit quod tempore quo bonAvia parolius stabat in domo

in qua habitat dictus rolandus mAnentes et habitatores domus dicti

vassalli ibant prò tempore quAndo Aqua erat retro domum in qua

habitat dictus Rolandus Ad portandum Aquam de loco posito retro

domum dicti RolAndi sine Alicuius contradictione Respondit non

credit quod portarent Aquam nisi prò bonitate ipsorum qui stabant

in domo in qua habitat rolAndus

ponit RolAndus quod tres mAcerie sunt super terra dicti rolandi A
loco de quo dicit vassallus qui solitus est aportare Aquam usque

Ad summum versus ponentem sive occidentem Respondit Vassallus

credit de una

Item ponit quod dieta mAceria de qua confessus est vassallus erat ibi

ubi est Ante quam terra est ipsius RolAndi Respondit vassallus credit

die primo Augusti

dulcis de rundo iuravit et dixit scio et certa sum quod sunt Anni XX
et plus quod ego stabAm in rapallo ubi dicitur pinus et steti ibi

bene per Annos VI et plus et scio quod tunc stabat ibi Albertus pi-

gatus pater altadone uxoris vassalli et in domo dicti rolandi in qua

ipse nunc habitat stabat tunc bonAviA robelus prò tempore et bo-

navia parolius prò tempore et scio et certa sum quod familia dicti

Alberti pigati videlicet fìlii sui et uxor et vassallus et pediseca ibant

n
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prò Aqiia et Ad pjrtandum de Aqua de domo sua que nunc est

vassalli Ad locum illum qui est retro domum in qua habitat rolandus

de cerea et hoc faciebant tempore quo erat ibi Aqua et nunquam

vidi quod Aliquam personam {sic) ipsis contradiceret sed tempore

quo terra fuit rolc\ndi de qua Accipiebant aquam non vidi Aliquem

portare et vidi quod dieta familia ibat prò Aqua Ad dictum locum

prò Aqua desupra domum in qua habitat nunc rolAndus juxta orivale

quod tunc ibi erat

Nubelotus iuravit et dixit scio et certus sum quod prò tempore

quando erat Aqua retro domum in qua habitat nunc rolandus in una

fovea vidi quod mater Altadone uxoris vassalli et ipsa Altadonna

quandocumque ibant prò Aqua et Aportabant Aquam de loco posito

retro domum dicti rolandi in qua nunc habitat rolandus et ibant de-

super domum predictam dicti rolandi prope olivale ibi positum et

bene transiebant per mAcerias illud ìd vidi de bordella que stat in

domo dicti vassalli preter quam vidi quod bordela ibat desubtus do-

mum et non vidi quod aliquis contradiceret et scio quod bonAviA

robelus stabat in domo in qua stat rolandus nunc et vidi bene quod

bordella portavit tempore rolandi postquam terra fuit sua supra qua

est domus rolandi

Ansaldus felegerius iuravit et dixit scio et certus sum quod do-

mus rolandi et vassalli sunt prope et scio et certus sum quod familia

patris Altadone qui vocabatur Albertus pigatus ibAt prò Aqua Ad

fontem unum qui prò tempore habebat Aquam et qui solitus est esse

retro domum dicti rolandi et scio quod familia dicti Alberti ibat ad

dictum fontem prò Aqua desupra domum rolandi in qua ipse nunc

habitat et ibat per unum senterium quod ibat per terram dicti rolandi

et ibat prope olivAle et non vidi quod aliqua persona contradiceret

diete familie ire prò dieta aqua et vidi quod bordella Aportavit de

Aqua diete fontis iAm sunt circa Annos duos que bordela stabat in

domo dicti Vassalli predicti et non vidi quod aliquis contradiceret

bordelle ire prò Aqua et scio quod dictus fons est super terra rolandi

die octavo Augusti

Willelmus de viali iuravit et dixit scio et certus sum quod

ego eram in domo Alberti pigati patris Altadone que domus est

rapalli prope domum rolandi de cereo causa facieudi oleum
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sive olivAs et scio quod ego unA nocte tunc ivi cum MAcio uno

de cannis sicis Accensis causa faciendi lumen Ad fontem qui erat

tunc prope domum dicti rolAndi et retro dictam domum et ivi tunc

cum serviente uno qui stabat cum dicto Alberto pigato vel cum filio

suo et ipse filius vel vassallus Aportavit inde Aquam plenum vA-

sculum quod habebat et hoc est bene iam sunt Anni XLIIII et plus

die XXVII Augusti

Adalasia uxor nubeloti mihi iuravit et dixit scio et certa sum

quod ego vidi familiam Alberti pigati quondam videlicet filias suas

et neptes et servientem ire prò Aqua Ad unun fontem qui erat

retro domum rolandi de cereto et ibant prò dieta Aqua tempore

quo ibi erat Aqua desuper domum dicti rolandi et iuxta fractorium

desubtus et non videbAm quod Aliquis contradiceret et hoc vidi

per multos Annos et post mortem. dicti Alberti vidi quod habita-

tores diete domus deportabAnt Aquam de dicto fonte

scarsela iuravit et dixit id ut dieta Adalaxia excepto quod dixit

quod bene vidit per Annos XX et plus familiam dicti Alberti uti

dicto fonte quando ibi erat aqua sine Alicuius contradictione et bene

ibat per dictum locum desuper domum et desubtus fractorium per

unum senterium bene batutum

MAbilia uxor dureveri iuravit et dixit id ut AdAlAxia et plus

quod ipsamet portavit multocies Ad domum dicti Alberti pigati

tempore quo ipse vivebat et bene vidi quod familia sua portabAt

de dicto fonte Aquam sine contradictione alicuius per XX Annos

die eodem

lohannes lungus iuravit et dixit scio et certus sum quod ego

steti per tres Annos cum Alberto pigato prò suo serviente et scio

quod ego ivi multociens tunc Ad dictum fontem qui est retro do-

mum rolandi predicti et deportabant AquAm inde et similiter fa-

ciebat familia dicti Alberti pigati et non vidi quod aliquis contradi-

ceret et scio quod ibam prò dieta Aqua desupra domum rolAndi et

desubtus fractorium unum... {N. yoj, e. 136 v^.

CMLVII. — dopo il 26 agosto — Ricordo di acco-

mandite fatte in Acri.
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difitetur lulianus quod non habuit Aliquid de rebus pascalis

fratris sui quando ivit in viatico ultramaris

Item difitetur per iuramentum quod non habuit nec recepit cum

dicto pascale libras XL A iacobo mAlono nec fuit ei obligatus in

Aliquo cum dicto pascale nec ipse pascal Accepit ipsas libras XL
voluntate nec precepto dicti luliAni et confitetur quod ipse luliAnus

rogavit dominum lAcobum malonum quod mutuaret ei ipsas libras

XL et consuluit sibi sed non se obbligavit

Item confitetur luliAnus quod bene obbligavit se in instrumento.

lAfranco fornario de libris IIII prò vernigatis et cupis sed dictus

pascal ipsos vernigatos et cupas portavit et vendidit et non habuit

inde proficuum luliAnus et...

Item confitetur quod lAcoba uxor pascalis Accomendavit dicto

luliAno pecias IIII fustaneorum computatas in sol XXXIIII et non

plus sed ipse pascarius non

Item confitetur quod ipse non debet pascali Aliquid prò indu-

mento quod habuit quando venit de sancto lAcobo quia bene solvit

dicto pascali illud quod debebat prò dicto indumento

Item confitetur quod non debet pascali Aliquid de sutulAribus

nec de caligis quia bene solvit eis denarios XXVIII prò duAbus

pAribus sotularium

Item dicit quod non solvit nigre Aliquid prò ipso luliAno

Item dicit quod non solvit Aliquid tiburgie eius precepto nec

voluntate

Item dicit quod nichil solvit prò eo in tunica nec gascapo

quando ivit ultramAre luliAnus

Item dicit quod non debet ei aliquid de gasapiis duAbus

Item dicit quod bene solvit sol. VI uxori lacobi mAloni sed ipse

pascal debebat ipsos sol. VI luliAno

Item dicit quod non solvit Aliquid prò eo ogerio mAlono

Item dicit quod non Accomendavit ei in Acri Aliquid

Item dicit quod non debet ei aliquid prò gascapo nec prò canis

quAtuor canavAcii nichil

dixit pascal per iuramentum quod nichil debet luliAno prò bi-

sanciis XX quos dicit luliAnus in suo scripto sibi Accomendasse

Item dicit quod nichil debet luliAno prò bisanciis LII quos dicit
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sibi accomendasse preter quod sibi Accomendavit ultramAre tantas

dalmasenas sicas de quibus habuit sol. V de denariis Acri

Item de peciis quAtuor cendati dixit quod non habuit ipsas nec

aliquam ab eo

Item dicit quod non habuit A lacobo malono prò ipso luliAno

Ubras X nec aliquid

Item dicit quod nichil recepit A montagna prò ipso luliAno

Item dicit quod nichil dedit luliAnus prò eo Adalaxie eius pre-

cepto nec voluntate

Item dicit quod nihil habuit de bove

Item dicit quod bene habuit sol. XXIIII dicti luliAni prò precio

vache sed propterea redidit ipsos dicto luliAno in precio unius tu-

nice de carne pista

Item dicit quod nihil habuit de bombecino nec pipere nec de

boconino A dicto luliAno preter cannAm unAam de caratino

Item dicit quod non expendidit prò ipso luliAno sol. X causa

eundi romam alieni eius precepto nec voluntate

Item de me^ena dixit quod non dedit suo precepto nec vo-

luntate

Item dixit quod non habuit Aliquid Ab ogerio de albario prò

dicto luliAno

Item dicit quod nescit si Accomendavit uxori sue lacobe Aliquid

Item dicit quod habuit Ab ogerio mAlono libras III quas ipse

dicebat quod de [be] bat luliAno sed postea redidit dicto ogerio so-

lidos XL precepto consulis et Alios tenet licencia ogerii

Item dixit de Archeta quod nichil habuit de parte sua (A', 'jo']

a e. ij8 V.)

CMLVIII. — 15 ottobre — I giudici delegati del

Pontefice assegnano un termine in una lite agli uomini di

Vezzano.

de Vedano scilicet Ugolinum et RolAndinum et petit Abeis

dicto nomine sextaria frumenti CCCC Ad sextarium de brugnAto

de frumento districtus castri de suvero. hoc imo quia dictus quon-

dam Guillelmus fecit Vendictionem -dicto episcopo dicto nomine
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iuris percipiendi AnnuAtim sextarium unum dicti frumenti Ad dictam

mensuram de quolibet vilAno exìstente in curia dicti castri et pos-

sessorem se constituit nomine dicti monAsterii et quia post ipsAm

vendictionem Inter ipsos heredes et dictum Guillelmum perceperunt

sextaria CCCC de dicto frumento pertinenti ipsi monAsterìo ex ipsa

vendictione imo Agunt et petunt ut supra et omni iure vel ponunt

extimAtionem dicti frumenti si non extat quAm ponunt in libris

LX iAnue

die XV Octubris

Nos mAgister hugo mAgiscola et bertolotus sAcrista iAnuenses

iudices delegati domini pape dAmus terminum peremptorium pre-

dictis pArtibus ut sint coram nobis iAnue in octavA epiphAnie pro-

xime et dedimus Hbellum et exemplum rescripti predictis hominibus

de vedano {N. yoy. b., e. 140)

CMLIX. — 2 dicembre — L' Abate di S. Stefano da

in locazione una tavola di terreno.

)^ In nomine domini nostri ieshu Xpisti. Nos RAmundus Ab-

bAs MonAsterii sancti stephAni de iAnuA consensu et Voluntate

et in presentiA fratrum nostrorum Videlicet dompni lohannis prioris.

Benedicti Rogerii. Nicolosii et Gregorii. Locamus et concedimus

tìbi MArchesio de minuta nomine locationis A festo nAtalis domini

proxime venturo usque Ad Annos viginti novem completos pro-

xime venturos et tuis heredibus ex te nAtis tantum tabulAm unAm

terre positAm prope BAlneum dicti MonAsterii. Cui coheret Ante

vìa et rivusturbidus et retro terra monAsterii predicti Ab uno lA-

tere hedifìcium quArtani Ab Alio hedificium Alberti de lAvAniA.

TAli pActo quod tu vel tui heredes ex te nati tantum debeas inde

dAre et solvere nobis vel successori nostro singulis Annis usque

Ad dictum terminum infra octavAm nAtalis domini soldos quAtuor

iAnue Aportando eos Ad dictum monAsterium et ibi solvendo et

quod hedificium ibi suppositum non debeat hAbere retro hostium.

Aliquid nec fenestrAm nec AliquAm Aperturam unde Aliqua per-

sonA posset intrare Aut inspicere in orto retro posito excepta Al-

cheriA Amplitudinis digitorum quatuor tantum prò lumine redendo
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ncque sediliA sive necessAriA retro hAbere neque clAvicam retro

murum dicti hedificii hAbere. et si forte tu vel tui heredes ex te

nAti vendere volueritis hedificium debeas denunciAre prius Abbati

dicti monAsteri qui prò tempore fuerit. et si predictum monAste-

rium emere voluerit debeat hAbere Ad minus soldis decem quAm
quelibet AliA personA et si emere noluerit emptor quicumque vel

quecumque ipsum hedificium emerit vel in solutum receperit tenea-

tur dAre per quAmlibet libram denarios duodecim monAsterio pre-

dicto prò investitura et prò recognoscendo dominum ipsius soli et

si predictum hedificium Alienaretur Ate vel Ab heredibus tuis ex te

nAtis Aliquo modo ita quod tu vel tui heredes ex te nAti ipsum

non hAberetis, dieta locatio sit cAssA et vAcuA etnullius vAlloris

et ultra non teneAt QuAm terrAm ut supradictum est semper le-

gitime defend[ere] et Auctoricare Ab omni personA et non impe-

dire nec pensionem Accrescere usque Ad dictum terminum tibi nec

heredibus tuis ex te nAtis sub penA librarum viginti iAnue rato

mAnente pActo tibi stipulAnti promitimus. prò penA vero et prò

omnibus supradictis Atendendis et observAndis omniA bonA dicti

monstAerii hAbita et habendA tibi pignori obligamus. possessionem

inde nomine locationis usque Ad dictum terminum tibi tradidisse

confiteor. Et ego dictus MArchesius promito vobis domino AbbAti

predicto Atendere compiere et observare ut supradictum est per me

meosque heredes et in nullo contravenire et si forte Aliqua personA

in honeste fame vel iniuriosa monAsterio predicto in ipso hedificio

staret contra voluntatem mAioris dicti monAsterii eAm exinde

expellAm infra dies decem postquAm mihi per AbbAtem vel mA-

iorem dicti monAsterii preceptum fuerit. Alioquin si de predictis in

Aliquo fuerit contrafactum penAm Viginti librarum iAnue vobis

stipulantibus promito dicto AbbAti prò penA vero et prò omnibus

supradictis Atendendis et observAndis omnia mea bonA hAbita et

habendA vobis pignori obligo. penA vero commissA cadAm Ab

omni iure diete locationis et nichilominus penA exigi possit Testes

Odo de sacto syro et Johannes de Verrubio et Ricobonus de lAva-

niA Actum Apud MonAsterium predictum sub pontili dicti AbbAtis.

Millesimo ducentesimo vigesimo quArto Indictione duodecimA die

secundo decembris inter nonam et Vesperum et inde fiunt duo in-
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strumenta, eiusdem tenoris istud vero factum est prò dicto MAr-

chesio

(S. T.) Ego SAlmonus Notarius Rogatus scripsi (^)

CMLX. — Scongiuro fatto dal notaio.

In nominis pAtris et filii et spiritus sancti Amen Ego te incanto

ad honorem dei et virginis domine sancte mArie de serpe et de

scorQon de tarantola de cesaro de saiton de lAxerton de stras de

bug de scorfano de lupo de cane rabioso de fasene et de mAia et

de omni mAla umbra In nomine pairis et filii et spiritus sancti. Ad

honorem salvatoris et groriosi dei patris qui de virgine fuit nAtus

ad mortuos donavit requiem eternam et Ad vivos pAcem sancta

corpora que in roma iAcent sancta duodecim Altaria sancti duodecim

compatres fontai sancte misse que canuntur in pAscha et in nAtali

sanctus petrus sanctus pAulus sanctus mArcus sanctus mAtheus san-

ctus luca et sanctus lohannes per istos quAtuor evangelistas et per

corpus Ihesu Cpristi liga lo serpente cum lo veneno ardente liga

lo scorgon cum lo veneno maiori liga la tarantora quante de et

quante naxerne de et omnia mala fiscula qui venenum et tosicum

in buca portant quod in nullo tempore possint farmare petro In no-

mine patris et filii et spiritus sancti Amen. Sicut virgo beatissima

sancta mAria non habuit malum nec doliam de suo filio in ventre

portare ita per nullum tempus de mundo possit hAbere mAlum pe-

trus de serpe de scorgono de tarantora de lupo de cane rabioso de

fasene de mAia et de omni mala umbra In nomine patris et filii et

spiritus sancti Amen et debet accipi filum filatum primo die veneris

marcii a femina virgine et debentur facere tres nodo in filo et po-

stea comburi et non tibebis postea venenum predictorum incantando

(A^. TO&, e. 140 v).

(') Pergamene di S. Stefano, Mazzo II, Arch. di Stato.
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CMLXII. ~ 19 aprile. — L'Abbate di S. Stefano dà

in locazione una terra.

^ In nomine domini nostri ihesus Xpisti Amen. Nos RAmundus

Abbas monasteri! sancti stephAni iAnue in presencia Consilio et

consensu fratrum nostrorum viJelicet dompni lohannis prioris be-

nedicti et Rogerii locamus et concedimus tibi Ar9Ìrofo de strupa

formAiArio A festo nAtalis domini proxime preterito usque Ad
Annos viginti sex quamdam terram vAcuAm dicti monAsterii po-

sitam retro hedificium tuum quod habes supra terram [dicti monA-

sterii] prope viAm in podio de sancto stephano sicuti est Amplum
dictum hedificium tuum retro Cui terre coheret ìnferius hedificium

tuum A duAbus partibus terra eiusdem monAsterii et superius terra

dicti monAsterii locata denArio. Ut possis ibi facere quicquid vo-

lueris usque Ad dictum terminum ita tamen quod debeas recipere

AquAm pruviAlem que ibi venerit et non proicere super terram

Alicuius vicini quAm terram non impedire nec Auferre nec sub-

trahere nec pensionem petere usque Ad dictum terminum sub pena

hbrarum quinque iAnue rato manente pActo tibi stipulanti promi-

timus prò pena vero et prò omnibus supradictis Atendendis et

observAndis omniA bonA dicti monAsterii tibi pignori obligamus

possessionem inde nomine locationis usque Ad dictum terminum tibi

tradidisse confitemur et hec omniA facimus tibi Ad complementum

terre supra quA est dictum hedificium tuum que est minus quAm
tibi promisimus et quAm continetur in carta locacionis eius Et pre-

dictus Abbas et Ar9Ìrofus predictus confitemur nobis Ad invicem

quod murus positus in medio dicti hedificii Ar9Ìrofi et domus dicti

monAsterii iuxta posite, est comunis mei Ar^irofi et dicti monA-
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sterii equAliter prò indiviso Et ego dictus Ar^irofus confiteor me

Accepisse terram predictam vAcuAm prò suplemento predicto Testes

VivAldus callegarius et lAfrancus cavAlArgius et Guillelmus de

bAlneo et bonus vAssAllus bAvArascus Actum Apud dictum mo-

nAsterium sub pontili dicti Abbatis Millesimo ducentesimo vicesimo

quinto Indictione duodecimA die decimo nono Aprilis post vesperum

et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris istud vero factum est

prò dicto monasterio

Ego SAlmonus Notarius Rogatus ScripSi (^).

(') Pergamene di S. Stefano, Mazzo II.

CMLXII. — 31 maggio — I coniugi Bonadonna e Gio-

vanni, fornaio, figlio del qm. Giovanni Forte de Vegoli, ri-

cevono a mutuo lire dieci da Guglielmo, medico alla Chiavica.

Testi Pietro da Valdettaro e Oberto de Belforte.

In Genova, presso la casa, dove abitano detti coniugi,

nel forno di Bonvassallo de Domo, tra vespro e compieta

{N. ']i4 e, e, 14J bis).

CMXIII. — 2 giugno

Crosa, tessitore.

Testamento di Giovanni de

Ego Johannes texitorius de crosa contemplAtione ultime mee

voluntatis rerum meArum talem facio disposicionem. In primis volo

corpus meum sepelliri Apud ecclesiAm sanati stephAni lAnue prò

AnimA meA iudico soldos viginti quAtuor iAnue quorum decenum

operi sancti lAurencii iudico Item de predictis denarios duodecim

operi ecclesie sancti michAelis dicti nionAsterii Item soldos tres

campAnili et residuum prò meA sepultura iudico. uxori mee lAcobe

lego lectum meum garnitum scilicet culcitrAm sAconum cosinum et

linteAminA triA coopertorium et origerium ultra raciones suAs Item

lego eidem medietatem hedifìcii mei in quo hAbito in vita suA Ad

morandum et usufructandum et post suum decessum volo quod re-

deat et sit dieta medietas predicti hedifìcii ricoboni filli sui et ogerini

lAcobini et lAfrancini nepotum meorum equaliter et Alia medietas

sit filie mee GiuUie in vita suA ad usufructandum donec vixerit et

post eiusdem decessum redeat ipsa medietas predictis ricobono oge-

Ferretto 27
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rino lacobino et lAfranchino et si dictus Ricobonus decesserit sine

legitimo herede ex se nAto substituo ei predictos nepotes meos equa-

liter et si predicti nepotes mei decesserint sine legitimo herede ex

se nAto substituo ei superstites. Item lego eidem lAfranchino iupo-.

nem meum et mAciam et spatam et scutum et cacetam et sArabulam

et camisiam Item lego guilie filie mee linteAmina duo Item lego diete

uxori mee pelles AngellinAs meAs coopertas de stamine forti virmilio

Item mAntellum meum blaveti et garnagiamblAveti et pArutellas tres

et iupam blancam et viridem iupam et Aliam iupam ruptam et ca-

misias tres et orales quatuor et bombecinum unum et Annullos suos

Item Aide pedisece mee lego indumenta suA quibus utitur et unum

tellarium bene garnitum et frasatam unam lAfranchino et saconem

Item oberto de lAvAniA tunicam unam meam Item Willelmo fran-

cigene soldos tres et hec est mea ultima voluntas que et si non

valet iure testamenti saltim volo quod vini Alicuius codicilli obtineat

et si qua testamenta feci quondam illa casso et vacuo et nullius

valloris esse iubeo Testes rogati presbiter bonisigna capellanus

sancii stephani et Albertus canonicus sancii georgii et quartanus

callegarius et rollandus ferrarius et lohannes de Apulia et mArtinus

Actum lanue in domo dicti lohannis textoris die secundo lunii inter

terciam et nonam {N. 7^4/., e: 144).

CMLXIV-CMLXV. - 3 giugno - Gandolfo Astabella

costituisce i procuratori nella lite, che il Pontefice affidò

all' esame di Ugone, magiscola della Cattedrale, e di Pietro,

prevosto di S. Maria delle Vigne

Gandulfus AstabellA sAonensis In presentia domini mAgistri

hugonis mAgiscole et domini petri prepositi sancte MArie de vineis

domini pape delegatorum prout dicunt confitetur in iudicio de bonis

quondam Amedei Albertengi nec boni lohannis filli quondam et

heredis dicti Amedei Aliquid possidet nec tenet nec Alius prò eo

nec idem desiit possidere vel tenere nec est nec curator dicti boni

lohannis nuncius nec executor est honorum dicti boni lohannis nec

Amedei predicti nec defende [re] vult bona predictorum Ameidei nec

boni lohannis contra AbbAtem sancii lAcobi de latrenorio Testes
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RainAldus canonicus lAnuensìs et nicolA lercarius canonicus de

vineis et niAgister berrardus canonicus sAonensis Actum lAnue in

clAustro sancti lAurentii die tercio lunii Ante terciam

Ego GAndulfus AstabellA sAonensis constituo vos Airaldum ser-

vientem domini SygebAldi novAriensis canonici lAnue et lAcobum

clericum sancti sAlvAtoris de sAr^ano presentes et recipientes utrum-

que in solidum meos procuratores in causa que vertitur et habeo

vel habere spero contra AbbAtem de lAtrenorio sub examine domi-

norum niAgistri hugonis mAgiscole et petri prepositi de vineis ut

possitis Ambo insimul vel uterque in solidum Agere et experiri